Ngay sau lễ đăng quang, vua Quang Trung dẫn 50 ngàn quân thần tốc tiến ra
Bắc đánh đuổi quân xâm lược. Chỉ sau mấy ngày, đoàn quân đã vượt hơn
300km từ Phú Xuân ra đến Nghệ An. Tại đây, vua cho hạ trại và gấp rút
tuyển binh. Ngày 15-1-1789, vua hội quân với Ngô Văn Sở ở phòng tuyến
Tam Điệp - Biện Sơn (Ninh Bình). Đêm 25-1-1789 (30 tháng Chạp năm Mậu
Thân), vua cho tướng sĩ ăn Tết sớm rồi làm lễ xuất quân..
Ngay trong đêm ấy, quân Tây Sơn chia làm năm đạo, thế như vũ bão, thẳng

tiến về Thăng Long. Bị tấn công bất ngờ, giặc Thanh hoảng hốt, trở tay
không kịp. Các đồn trại của chúng như Gián Khẩu, Hạ Hồi, Ngọc Hồi...
nhanh chóng thất thủ.